
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

 

Об объявлении режима чрезвычайной ситуации 

 на территориях Чурапчинского, Таттинского улусов (районов)  

Республики Саха (Якутия) 

 
В связи с разрывом плотины водохранилища «Сирэ-Холлогос» 

вследствие ливневых дождей на территориях Чурапчинского, Таттинского 

улусов (районов) Республики Саха (Якутия) и угрозой подтопления 

населенных пунктов, которая может повлечь за собой человеческие жертвы, 

ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные 

потери и нарушение условий жизнедеятельности людей, в соответствии  

с пунктом 13 статьи 72 Конституции (Основного закона) Республики 

Саха (Якутия) и в целях обеспечения режима функционирования Якутской 

территориальной подсистемы Единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с 

Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Законом Республики Саха (Якутия) от 16 июня 2005 г.  

252-З № 511-III «О защите населения и территорий республики от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»                      

п о с т а н о в л я ю: 

1. Объявить с 11 июля 2014 года режим чрезвычайной ситуации 

регионального характера на территориях Чурапчинского, Таттинского 

улусов (районов) Республики Саха (Якутия). Ввести режим чрезвычайной 

ситуации для органов управления и сил Якутской территориальной 

подсистемы Единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2. Признать обстановку, сложившуюся на территориях Чурапчинского, 

Таттинского улусов (районов) Республики Саха (Якутия), как чрезвычайную 

ситуацию регионального характера и установить региональный уровень 

реагирования на чрезвычайную ситуацию. 

consultantplus://offline/ref=72B46A79583878F4E439E3A0015AEFCC6055EB0B11357105C161B52BBAv6LFB


2 

 

3. Определить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной 

ситуации заместителя Председателя Правительства Республики 

Саха (Якутия), председателя Правительственной комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности Скрыбыкина А.Н. 

4. Сообщить о данном решении Государственному Собранию 

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия). 

5. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.), главам 

муниципального образования «Чурапчинский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) (Ноговицын А.Т.), муниципального района «Таттинский улус» 

Республики Саха (Якутия) (Соров М.М.) обеспечить жизнедеятельность 

населения в условиях режима чрезвычайной ситуации. 

6. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Председателя 

Правительства Республики Саха (Якутия) Данчикову Г.И. 

7. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации Республики Саха (Якутия). 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

    Главы Республики Саха (Якутия)          Е.БОРИСОВ 
 

 

 

г.Якутск 

11 июля 2014 года 

№ 2772 


